Phosphorum eodem hospitato palatio, eodem
exultantes circo. Argumentum amoris societa-
tem cape; cape & lætitiã. Ipsi Planeta festi-
ui choreas agitant, celebrant Principem suum,
in pignus dilectionis coronant, circulantibus læ-
tabundi in curibus, in speciem agitati spirituum;
nunc transcurrunt, nunc sequuntur, nunc infur-
gunt, nunc subeunt, omnibus blandiuntur offi-
ciis. Ipse Sol, medius inter quinque errone, pla-
cidus ludos omnium prospicit, & admittit, suo
gratificatur iubare. Reliquæ stellæ constantes
pacifica, & inseparabili germanitate, gestienti lu-
ce gaudent. Luna Regina terræ prior assistit, &
suo elementa infima gremio prior fouet, &
mulcet.

Omnis in charitate natura fundata est; omnis
in amore adiurata verbo: odit solum odium,
cuius si vsum innocentem quartis, extra naturam
ito. Vfus odij non vitiosus, sed naturalis, nequit
contra ipsam esse naturam: amicissima amoris
est, amantissima suæ prolis. Non daret istum
affectum contra charissima sua pignora, non vt
sanctissimas sanctiones pacis, sacrosanctum cha-
ritatis ius temeraremus. Dices: A natura ista
est affectio: dedit igitur: cur dedit? non super-
fluis, quod à natura est. Annuo: à natura quidem
odium est; inde necesse est, non superuacaneum
esse, nec debere contra ipsam esse. Hinc & aliud,
quod volo, consequens necessarium deduco, esse
aduersus id, quod extra, aut contra naturam est.
Antesignanus iste affectus amoris, quo natura
stat,

Cap. 39.

Itat, pro ipsa pugnat contra id, quod non est in ipsa. Abeundum est extra entium municipium, ut inueniamus quid odisse liceat. In summa, vis scire, ad quid odium est? Aduersus malum. Nihil in natura malum est: nemo natura sua mala facit. Ipse Deus perspicacissimo lustrans obtutu vniuersum naturæ censum, omnia vidit valde bona. Disertè Epictetus ait: Quemadmodum non ideò sagittarij signum figitur, vt non attingatur: sic nec mali natura in mundo fit. Igitur extra naturam malum est, & est contra ipsam, contra ordinem suum, contra harmoniam, quam ratio dispensat. Sola culpa istam frontem habet: solius peccati ista signa sunt. Extra naturam peccatum est: nihil naturæ est, & contra ipsam est, maximè contra ipsius dotem, & gloriam, rationem: istud solum verè malum est: nihil itaque aliud patet odio: istud dumtaxat nos lædit, istud est fulmen præposterum, ab Inferis surgens, exurens animam integra vagina corporis: istud est exilium mentis, quo à se exalatur: istud ipsam examinat animam: istud fornax est, quo homo transfunditur in Dæmonem: istud stupor mundi: istud stupendum naturæ spectrum: istud monstrum rationis: istud odij scopus.

Odium Timonis in omne genus humanum infestissimi culpa colorauit: nihil voluit odio suo punire, nisi prætextu peccati: malos meritò dicebat odisse, quia mali; cæteros, quia malos non oderant: peccatum imputauit non odisse peccantes: ita acerbam affectionem malitia causa-

batur. Sed consultè affectum gubernauit: subtilius sciendere debuisset inter malitiam, & malum, nec conuolūtè affici: distinguendum id maximè est.

*Natura quisquis propria non spernis honores,
In quocumque hominum, qua tua nosces, ama.
Namque, quod artificis summi fecit manus,
vnum est;*

*Quæq; auctore bono condita sunt, bona sunt:
Diuinan in nullo signentum despiciuntur:
Sola malis studiis addita non placeant.*

Istam diuini Prosperi regulam odium seruet. Nonnunquam sæuituri in culpam, sæuimus in hominem. Magna est opus diligentia, vt ex duobus inuicem complexis transfodias noctu vnum, illæso altero. Gophyrius, vnus ex septem coniuratis, qui ingenio Ortanis Regnæ Periculum asseruerunt, complexus alterum tyrannorum focios hortabatur, (erant obscuro in loco,) vt vel per suum tranfuerberarent corpus, ne ille sibi patendo euaderet. Difficilis ista subtilitas est, discernere in tenebris confusa. Quare in alienis peccatis minus, aut cautius est indulgendum odio, ne indignatur factis humanis, indignemur hominibus. Hispali nocentissimus quidam simius obiecit sagittariis arreptum è cuna infantulum, vt iactus prohiberet, ne se percussuri, caderent innocentem. Cæsar apud Alexandriam, subito circumfessus Marte, Ptolomeum Regem in omnem securam belli aleam tulit: salutaris illi fuit iste comitatus, & causa salutis: difficile fuit

obtruncare vnum, seruare alterum; prauauit-
que amor inuidia. Nunquam alienum est aman-
dum scelus: sed nunquam ita est habenda odio
iniuria, vt illum, qui fecit, oderis: istum non
odio, miseratione accipias: quò magis scelestus,
non est magis odio dignus: sed miseratione. Qui
magis ægrotat, est magis miser.

Cap. 41.

In propriis erratis securissimus est iste affe-
ctus, vbi amor nostri tenacissimus, & importu-
nus est. Diuersè nostra & aliena insident. Alio-
rum odium, & nostri amor facillima sunt, &
summa: aliorum amor, & nostri odium diffi-
cillima, & exigua. Paritur amor festiua boni
sensio, odium amaro sensu mali. Leuissimum
sui vestigium natura nostra imbecilli bona im-
primunt, quæ nec diuturna, nec pura vides. Mala
longiora sunt, & grauiora: inueniunt in nobis,
vbi securum figant pedem, vbi insideant tutò,
vbi diutiùs colantur. Subitò odium subit; im-
portunè manet; lentè, aut vix exit: magna vi
euelli est opus: fortissimas radices agit: conue-
niens solum in nobis inuenit: amor leuiùs hæ-
ret; vix stirpem figit: ita dolentis est recordari,
obtentis obliuisci. Proprius tamen amor sine se-
mine, sine cultura est, sponte nascitur: licet era-
dices, radices manent: nos sumus.

Cap. 42.

Ceterum, quoniam ad interitum culpæ, ma-
ximi mali, affectus odij est, & pro proportione
mali vehementissimus. Immodicum malum est:
non modica vis fuit opus tanto extirpando hosti.
Iam patet natum odium ad deuastationem pec-
cati.

cati. Solum istud tam tetrum & acerbum odij
exigebat vultum. Inde, cum ad alia vertimus,
perniciosissimus est; illa vis terribilissima dica-
ta expugnanda culpæ, deuexa ad hominem, pa-
rum inuenit alimenti: exiguum videt tanti furo-
ris materiam, & auida maioris desolationis con-
tra se ardet, propriumque exedit cor. Hinc etiam
tot deflexum odium nutrit mala, tot calamita-
tes, tot occisiones, tot mortes, tot abortus belli.

Mebodes apud Simmocatum ait: Ζωρεαθ ρδ
τò θνατό ο σόλεμ. εγώ δέ ουκ ή ερξί-
τομον, ή τών άνορθών καλόν άρχοντάς, ή
διδασκαλ. αυτόθιδασκ. Elogium istud ge-
nitore belli odio inscribo Doctore, natura sua
docto humanorum malorum, archetypo mortis.

Valentia suæ quidquid occurrerit peccato mi-
nus, exiguum est: & tamen nihil tanta vis valet
in tam exiguis malis; nullum aufert: nimirum,
non aliis, sed peccato natum est. Istud solum ma-
lum per se tollit. Quid refert, oderis alia mala,
si quod oderis, non aufers, sed auges? Igitur, cum
peccati malignitatem destruat odium eius, ad
huius mali perniciem est. O felicissimum amu-
letum humani detrimenti! ó salutarem basili-
scum, qui respectu tantam perniciem perdit! ó
ineptos, quibus cura tantum est, abscondere pec-
cata, cum id non possint; qui nolunt destruere,
cum possint facile: lam non erit, quid abscondas,
si deleas. Sirtiunt sceletra lucem, & quas tenebras
ortui suo amarunt, orta oderunt.

Præmuniri animum hoc affectu oportebat: Cap. 43.

Mortis enim
pictor est bel-
lismo vero
dico etiam
archetypum,
& humano-
rum malorum
auctor & de-
cter natura
sua doctus.

fui arbitrij est; cuius corrigendis erroribus seruit ista vis. Regiæ tamen mentis, imò diuinæ est, cui eius vacat necessitas, velut Regi apum, aculeus. Istud ex his, quæ fecit parca natura: optauit solum superfluum; non tamen superflue fecit. Præsidarios milites non frustra, imò necessario Dux designat; gaudet tamen necessariis non fore: ad euentus præparantur. Non vult natura, quòd peccantem oderis; nec vult, quòd pecces: prouidentissima solum hoc te procurauit pharmaco, vt si pecces, te medicetis; hoc te munuit præsidio, vt si cadas, te restaures. Habes itaque vsum odij, perniciem peccati: ita in illud læui, vt etiam spe regressus pumias, fides rationi, fides Deo. Lacon quidam secum contracturo amicitiam, illam sibi, respondit, fidem fore gratam, quam vel volens nequeat violare. Istam fidem cura virtuti, cura tibi. Nescio quid de mortaliū impudentia dicam, nisi quod Charidemus Dionis, esse omnes ex sanguine & profapia Titanum: inimici celo sumus. Deo bellum indicimus, non ferro, non igni; sed crudelius, ignauiæ, & deliciis nostris.

PROÆRESIS VII

Modus ira.

Cap. 44.

Portiuicula odij, furor est; nisi quòd concitator & breuior; quemadmodum scintilla è rogo

rogo subsilit, breui perit. Quare idem vsus ira, & ad peccati malum. Dauid monet: *Irafcimini, & nolite peccare.* Item opponit præsidium innocentie. Elegantissime diuinus Diadochus ait: Cùm grauius peccato irati sumus, illud femineum, quod in ira inest, virile facimus. Adiciam quid gloriosius: illud ferinum, quod in ira inest, diuinum facimus. Quj dignus Diuinitati, destructione peccati: Verùm tam salutaris affectus, si rebellet, suumque destituat locum, in maximam inuidiam labitur: præ omnibus tyrannus seuerissimus; nec contentus dominatu, nostrum pudorem iactat: ad ignominiam seruitutis stigmatem inurit, notat enim ora nostra, vt noscantur sua mancipia. Periculosissimum morbum dixit Hippocrates, qui vultum immutat. Qualem istam animi ægritudinem putabis, non frontem dumtaxat, sed totum perturbantem corpus: Vel vt quidam Dæmon innatus agit iracundia; atreptios reddit, quos corripit: occupat mentem

Ira tumens, spumanti feruida rictu,

Sanguinea intorquens suffuso lœmina felle.

incendit oculos, inuat vultum, ligat linguam, tremulos omnes artus quatit, pedibus suppledit, manus premit, pectus tundit, labia mordet spumantia, vndique rumpitur. Angustum huic pesti corpus humanum videbis: occupat omnia membra, nec satis capitur in omnibus; foras impetu transfunditur. Anne hominem agnosces, quem vides iracundum? ex mente non

coniciēs; nullam furor permittit: ex corpore non iurabis; nullum faciet lineamentum fidem: omnia corruptæ sunt formæ. O miseram insaniam, quæ speciem hominis, in qua ignoscitur amentibus, vitiat!

Cap. 45.

Fortasse ad curam spectauit naturæ, cum vitia lateant, alicuius simulacrum ad exemplum horrois monstrare: velut scelestissimorum imagines in confinio Regnorum, aut in portibus locantur, vt notos omnibus, quicumque occurrerit, aut occidat, aut traducat, aut caueat. Ita oportebat ad cautionem pingi istud monstrum, quod certè non vt minimum malum, in exemplum malorum eligitur. Sufficeret ad inuidiam tui, si te iratum in speculo videres. Credo cum horrore tui ipsius pudentem positurum iras: sin minus, roga alios, cum iam te placauit, aut tempus, aut penitudo vindictæ, aut ipsius vitij tædium, qualis, cum efferuebas, fuisti: roga, vt te describant. Galenum adeo terruit irati hominis aspectus, vt firmo decreuisset animo nunquam iram admittere: satis fuit semel vidisse irasci, vt nunquam irasceret. Nunc, quæso, quale monstrum intus delitebit, cuius tam scædam vmbra vibrat vultus: quale incendium flagrauit in corde, cuius fumus sic ora deformat, & per omnia dissipatur membra: qualis tyrannis mentem occupabit, cum ipsum corpus oppresserit?

Cap. 46.

Breuis furor ira dicitur: nescio, an significantius, simultaneus, an vnitus dicitur. Breuem audis, non intelligis minorem: impetus moram supplet.

supplet. Magna etiam paruo contineri possunt. Sic istam breuitatem accipio, non solum, quia subito surgat & langueat: sed, quia ad breue tempus longam contrahit insaniam, idè maiorem, quia in minimo æqualem: multum addit viribus vno contrahendo. In breui iratus furaris, quantum per longum tempus insanites. Dissipandam per moras amentiam densas in ira. Diminutè Ennius putauit initium insaniam esse, non sine cumulo suo fuit iratus. Consummatus est amens, breui adolefcit iste furor. Cræterus, Antigoni Regis frater, & Phlegon, prodiderunt quemdam septennio dumtaxat natum, infantem, puerum, adolefcentem, senem, matrum, patrem, defunctum, omnibus, scilicet, functum officiis humanitatis. Gigantes vulgus iactat à nocte in mane natos, adultos, viros, Deorum inimicos: ita ira subito crescit, nec idè minima insaniam, dixerim giganteam, & inter vitia Titanem, æmulam cæli. Per partes, & sensum, & quasi quadam verecundia subeunt alia vitia: ira impudentior, sine salutatione, sine venia, cum vi Fulmen momento cadit; sed magnum percutrit spatium: momento perdit multorum annorum labores, quos lenti rogi vix violarent. Fulmen in mentem contortum ira est: cor primum cædit læuo hominis latere: inde per omnes partes in scintillas fractum. Totus homo de Inferno est tactus; omnia scit membra, oculos, genas, labia, linguam, pectus, manus, et ura, vndique animum præcipitat: vbique terret, nullum videtur mem-

brum spiritu suo regi, sed furia: multa dicta, multa facta præter voluntatem irati extorquet ira; agitur itaque extranea vi, & tortura humili. Fulmen dirum, scilicet, in occasum vergens, ira est; nihil auspicatò facit: infaustè desinet, quidquid furore cõperit: sine consilio omnia tractat, ita contra votum veniunt. Omnium agendorum omen ratio est, quam orba oculis iracundia non agnoscit. Instar canis est cæcos parientis catulos, & rabie actæ ipsi domino non parcentis. Omnia cæca sunt, inconsulta, quidquid furor agit, ipsam dominaturam rationem primùm lædit.

Cap. 47.

Istud quoque naturæ curis debemus, contraxisse hanc furorem. Si parca superfluum est, non erit malorum liberalis: quid enim magis vacant, quàm nocentia? quàm mala, si sine vñu boni? monstra sterilia facit; nocentissima animalia non fecit longævam iracundiam etiam brevem facit: quam quia erat necessarium videri ad detestationem vitij in imagine aliqua, nocentissimum durare; brevitatem excogitavit eius, vt impetus magis terret, celeritas minus noceret. Si pertinax ira fuisset, perditum esset de rebus humanis, actum pessime de hominibus. Adhuc cum brevi dureret, quid peius? Propè Inferno comparabilis, si maneret; nunc incomparabilis aliis damnis, & quædam prælibatio, quædam præcox Inferorum pœna diuisa; nec ardor deest, dum cuet; nec inutilis penitentia, cum deseruet, dannorum immedicabilium, quos ad longos

longos dolores brevis fecit impetus.

Satis iam damna istum furorem commentantur; nunc rideamus amentias. Nihil credo dignius cachinno. Quid, iracunde, vis? Damna vitare? Addis. Iam ineptis: facis, quod non putasti; imò quod non putas, dum facis. Vtra maior insania erit, contradictio votorum, an ignorantia? Vtramque puto: quam egregie facit vltio primogenita ira. Qualis dementia erit, medicaturus ægotantem, si non parti læsæ, sed alieno corpori pharvacum adhibeas? Vulnerus tuum non claudis, si aperias sæuiori ictu alterius latus. Damnum, quod putas tuum, non facit alieno vindicta. Non erit vlceri proprio fomentum, a peste extranei: non fluit cum alieno sanguine balsamum tuæ plagæ. Quid igitur vis, iracunde, id est, insane? vltione damnum restaurare? Duo sunt mala in hoc, quod gemis; damnum tuum, & scelus alienum. Vtrum horum reparare vis? Neutrum refarcis: damnum tuum alieno non tollitur; scelus alienum quo non debetur, prouocatur potius. Ineptissimum, perfidumque remedium malorum, vindicta est: nullum tollit, tollenda duplicat: in quorum præsidium eligitur, perdit. Satis tibi erat damnum illatum; cur geminas quesito? Culpa pœnam vis tollere. O amentissime, inuertis rerum ordinem; addis pœnæ culpam: illum sanctissimum iustitiæ ritum, quo culpam sequitur pœna, peruertis: vis, vt pœnæ tuæ succedat culpa. Insanis, facis inimicum iustum. Ridiculus paralogismus: ira tua est: iniusti

iustitiam æmuli tuo iustificas malo: habes culpam, & pœnam. Tantane foret inæqualitas, aliquam sine culpa pœnam esse, cum tot sint sine pœna culpa?

Cap. 49.

• Maxima ista dementia furoris, quod tibi eligas, quod peius in inimico vides. Quid culpa deterius? Faciendum optas, quod factum detestaris. Exemplum eius, qui inuisus tibi est, inuides, imitaris, quod odis: ipsum, quem aspicere nequis, in speculum assumis, in exemplum. Adeone placet inimicus, vt æmuleris, & in ipsa inuidia tui superes? Pœnam taam inimicus fecit, tu culpam: verius dicam, vtramque. Nemo nisi nolentem lædicit nihil volens patitur. Tam ineptus iratus est id ipsum, de quo timet, facit. Simile omnibus iracundis puto contingere ac militi cuidam curiose fata sua requirenti: noluit Astrologus respondere, donec victus importunitate interrogantis, intra triduum dixit moriturum: funesto oraculo iratus miles, arrepto pugione, Vatem transfodit: mox captus, reus homicidij, intra triduum suspensus veracissimam prædictionem fecit. Ita est: iratus malum sibi facit, quod arceat, certe & maius, & stultissimo, fallaciæque instinctu, quas ab alio expetit pœnas, à se petit. Causarum honorem tuum solum alieno damno reparandum, solum vindicta fulciendum? Quid egregium tam turpi basi stabiliri potest? Erras, si putas nomen furore seruati, famam ira, impatiencia. Si hoc credis, putabis iam Deum infamem, qui patientissimus est, qui ignoscit, qui vltra

vltra benefacit, & nostra innumera scelera beneficiis suis vincit. Quis studiosior honoris sui, quam Deus? Et tamen cum patientia illum componit, inò sustentat.

m

Sed age: vindictam ab inimicis sume; cum ista tamen iustissima lege, vt à maiori incipias: iniustum est, si nocentiori ignoscas: ordo iniuria præscribat vltionem. Maiorem omnium hostem iram tuam habes: hæc plus te offendit: ab ista auspicate vindictam. Primo inimico deleto, procede ad alios. Iustissimè Plato se viturus in seruum suspendit vindictam, Cæderem, dicens, nisi irascerer: scilicet, propter quod alius se vitret, non se vitret: iudicauit primam vindictam meritum iræ suæ fuisse, de qua prius vlcisci voluit. In primis è domo pellendus est hostis, quam alij per plateas querendi. Prius voluit Plato, postquam sentit irasci, flagellare iracundiam dominantem, quam seruum; suspensam diu tenuit dexteram, quam sustulerat casurus. Rogatus quid ageret? Ab iracundo, ait, exigo pœnas. Transiit ad se supplicium: digniorem censuit flagris irascentem dominum, quam negligentem seruum. Nec dominum se putauit, dum in sua potestate non erat. Maior itaque causa se vitendi aduersus te est, quam aduersus æmulum: atque si solum respiciamus ipsam iram, quam in æmulo, licet displiceat, imitaris, saltem æqualis: quia iratus fuit inimicus, tu iratus sis. Age, pari ratione iratus tibi esto, cum irasceris.

Illud eximium genus vindictæ est, cum sine

Cap. 50.

f

anno

damno tuo, cum bono inimici irasceris: nullum penetrantius bonitate & beneficentia vulnus: ipsum sauciat cor. Non est ignobilior victoria beneficiis, quam sceleribus parta. Velle aliter quam benemerendo vlcisci, timidi est certè, & stulti: quia bonum te præsumis, non vis à malis offendi, ane à bonis malle? Istud fieri nequit, nisi sint, vt tu bonum te putas, id est, pessimi. Vt quid irasceris, quòd mali te offenderint: an quòd mali sint? Quod suum est, fecerunt: tu, si bonus, quod tuum fac, cura bonos facere. Istud vltione non facies, quæ, cum te reddat malum, malos non reddet bonos: patientia potiùs, si non bonos, beneuolos saltem reddet; sin minùs te vltum, quia meliorem. Satis se de pessimis vindicauit, qui melior factus est: illustrior virtutis dignitas damnat iniquos: at qui melior ostendètis, si ames etiam malos. Multa in spe diligis, frumentum in femine, fructus in stirpe: dilige eum, qui potest amicus esse, qui bonus, (licet nondum sit,) & fortasse te melior. Quisquis diligit aliquid, id, ex quo fit, etiam amat: materia non est negligenda: amat ligna & lapides, qui amat domum: si bonos diligis, etiam malos dilige, ex quibus boni sunt. Amas id, ex quo calix fit; ama id, ex quo iustus, vnde amicus, vnde Angelus. An fortasse non, quia mali offenderunt, irasceris; sed, quia te bonum? Excusatum periculum queris: nemo bonus ad vltionem tenetur: nulla duelli lex te compellet inæqualibus pugnare armis: superant nocendo mali viribus, artibus, dolis, perfidia: hæc bonus

bonus arma non habet, excusatur. Satius esse obliuione reparare malum: ista vindicta innocens tibi, immunis etiam hosti est: non meminisse iniuriæ tantundem est, ac non accepisse: tam parua diligentia supra humana consilia, & omnem potentiam, quod factum est, non resectum modo, infectum fecisti.

Impetus ipse vltionis ad veniam te flectere *Cap. 52* debebat: quædam tutela & amor tui sollicitat vlcisci; at, si te amas, cur tibi placet, quod in alio displicet? Ab iniuria tempus solum vindictam distinguit; non excusat. Præcipitas appetitum sibi obstantem: malum parat tuum sollicitus boni: velut apis in nullum sæuit iratus, nisi eum sua pernicie: pungit alium apis, ipsa perit. Rifu excipias contumeliam tuam, & irrisisti contumelioso: alioqui honorabis scelus inimici, quem veritas reuereberis. Suspiciis, à quo doles despici. Aut iudicium, contumelia est; aut mendacium: si iudicium, ad eruditionem patientis est: si mendacium, ad pudorem dicentis. Adiiice, aut in ancipite est, & dubium, & tunc ad interpretationem bonam. Multa conuicta nobis facimus, quia interpretamur. Itaque ferenti, aut bona contumelia est; aut non mala. Nonnullis ad ignominiam laus fuit; fortasse erit contumelia ad gloriam. Quid malefeci, dixit Ansthenes, cum nouit laudari. Gratulari quoque posset, qui male audit, si non de conscientia, de suspitione benefacti. Maxima beneficia, quæ bona mens non potest gratia soluere; praua solet iniuriis.

Certè,

Certè, si inuidus suæ linguæ dominus est, ego mearum aurium: imò præualebo duplicatis armis. Potentiores idem Antisthenes voluit esse duas aures, quàm vnâ linguam. Cur inuitus semel audiam, quod ipse de me, aut peius læpius ridens dixi? Cur offendor, quòd alius me imitetur, & probet sententiam meam? Cur succensco, si vnus dicat, quod omnes vident. Sapius mihi contumeliosus fui, dum putavi contumeliam, fortunæ libertatem, aut naturæ necessitatem. Satis mihi obieci, satis exprobraui, dum puidit, dum celauit: improprium meum cum diligentia feci; improprium ab alio cum patientia destruam. Grauius lædentem lædit, qui non dolet: transmittit dolorem in æmulum. Is, qui lædit, dolebit, si non lædit læsus. Ad hoc lædit inimicus, vt doleas, & suo destitutus voto ipse dolebit: si non ferias illum, ferias illius inuidiam, beneuolum, qui infensus erat, facies. Dic, à quo accepisti iniuriam, ab homine, an à malitia hominis? Ab ista, dices: ergo in illam irasce-re, illam perde, non hominem. Argutè Guigo ait: Qui in iniquitate sua occidit iniquum, eò quòd odio habet iniquitatem, & vult eam dele-re, fallitur: mortuo enim iniquo in sua iniquitate æterna est iniquitas. Qui ergo odit iniquitatem, det operam, vt corrigatur iniquus: & sic peribit iniquitas eius. Sed, quidquid de illo sit, ipse illæsus eris patientia. Fulmen inquit non ferire dormientes, quoniam cedunt, nec vilo pacto resistunt.

Istud

Istud ingenium iræ satis extra propositum naturæ constat torqueri, nec tam crudelis no-uerca est, quòd insidias nobis pararet; nec tam imprudens mater, quòd admitteret: minime aduersus alios homines, cum omnes exertes, pacificoque finxerit habitu, armavit bellicum affectum: nec superflua, nec auara est. Vacasset ira sine armis, desiderarentur arma cum ira, si rixis, & cladibus illam dedicasset, alterutro istorum vitio non excusaretur natura, vbi nunquam peccauit, semper innocens fuit. Adisce, quòd iracundiora, inualidiora sunt, muliercola, infantes, senes, ægri: inepta natura esset, si pugna debilissimos legisset. Igitur iram dedit aduersus id, quòd armis & robore non indiget: aduersus passiones nostras, aduersus voluptates, aduersus vitia, vt illas conuerberet, illas atterat, compescat, hæc lancinet. Specta mores iracundie aduersus vitia compositos: apertissimi sunt; tota illa tyrannis & dominatio superba in scelera laudatissima est & necessaria. Non segnitè, non infirmè repugnandum est culpis, in quarum desolationem odit natura negligentiam, aut imbecillitatem. Inde simultaneum furorem fecit, ne vis diuisa minor esset, nec particulam vitij vult admitti. Celerrima omnes animi copias ira conuocat, vt tanto malo præstò semper sit. Ad hæc, independentem ratione velocitatem dedit: magnoque consilio inconsultam fecit iracundiam: nihil pro more suo superfluum natura facit: vacat deliberatio, an non sit peccandum: non est opus expectare

Care consilium: iam esset error consulere, num
ertes, num scelestus fias. Præiudicium habet
ira sanctissimum: semper resistendum sceleribus,
nunquam cedendum: nec ad id, quod necesse
est, consultationem necessariam esse. Quare
rationabilis est in ira ipsa impatientia rationis
expectandæ: meruitque impetus sui diligentia
honorem mentis, non amittit. Plato partem irascentem
animæ propinquiorem rationi dixit. Inuamur
irâ aduersus libidines: magis rationalis est,
quàm virtus concupiscens.

Cap. 54.

Tali itaque expugnatore egebant vitia, fortissimo,
impigro, terribili. Talibus, tantisque cædendæ
armis voluptates sunt. Venisset Diadochus iram
dixit naturæ telum: malo, quamuis nostro, vti
sumus. Velut gladius in amentis, aut pueri manu
vulnerat habentem, cum ad defensionem sit ita
nostræ naturæ arma nos sauciant; lædimur
ira, qua defendendi eramus; fortiter vi-
branda in omnia scelera, & malignos impetus
cordis. Consultè telum dixit, non gladium: pro-
cul à vitiis simus eminè confodiendis,
quorum omnis vicinia vitanda est,

& per arma pernicia pugnan-
dum omni prohibi-
tione accessus.

* * *

PRO

PROÆRESIS VIII.

Timoris usus, & utilitas.

PARi atque iram abusu torsumus timorem ad
nostrum tormentum, quem fecimus miser
riarum felicissimum peni, & plenam inanum
angorum cornucopiam: plus enim laboramus
metibus, quàm malis. Processit infania, vt ipsa
vota fecerimus pericula, ipsa bona timenda, dum
pro ipsis timemus. Non dumtaxat in malis per-
riclitamur; sed in timoribus periculi, in spe bo-
norum. Dum metus est, ipse, aut periculum
est, aut damnum. Maturamus timendo disci-
mina, præcipimus tristitiam, anticipamus ma-
la, imò multiplicamus. Inani providentia, plura
mala timemus, quàm sunt: multa, que non ef-
sent, sunt, quia timemus; & que sunt, diu sunt
à metu incipiunt esse. Itaque timor nos ter
mala facit, vel maiora: aut addit, aut ampliat:
præter diuturnitatem, acerbitem auget. Que
immatura sunt, austeriora sunt: plerique acer-
bius ferimus timendo, quàm patiendò: minora in
se sunt quàm in formidine; suspicio exaggerat
ignota, & in peius vergit. Omnia incertissima
etiàm bona tedio sunt, qualia erunt mala? Ad
hæc, nec tantum mala parat, quia fingit; sed, quia
facit, & incertum periculum sui: certo damno.
Ad exaggerationem amentie, supra certitudi-
nem nonnunquam magnitudinem adiecit: ma-

FF
iota

iora damna quaerimus, quam timemus; & ne minus periculum veniat, nos venimus, imò currimus ad maius malum. Molpadia, atque Parthenia, fracta à tue vini amphora, habuerunt, quid haucirent: veritate patrem, præcipites se mari dederunt, ubi abtorptæ forbuerunt fata.

Cap. 56. •• Metus itaque est innatum tormentum, ingenium prolongada miseria, inuentio meritorum. Nec tot crudelitas reperit humana cruciatus, quot timiditas. In quibus nobis pepercit fortuna, non ignoscit providentia nostra. Intuere crudelissimam, periculosissimamque providentiam Artemonis: ne quid in eum caderet, fecit, quamdiu vixit, ut duo serui securum aneum super caput obtenderent. Quæ maior miseria, quam cui caelum suspectum fuit? Domo egressus solebat lectica tecto adoperta circumlatus ferri. Certè quem providentia vitæ prohibuit rectà ire, prohibuit rectè viuere. Equod maius periculum erit isto timore periculi? Nescimus, quid timeamus: nescimus, quando periclitemur, pauidi etiam meridie,

*Veluti pueri trepidant, atque omnia cæcis
In tenebris metuum: ita nos in luce timemus.*

Falleris, Lucreti, non cum Sole timemus: in caligine sumus, nihil in die videmus, idè omnia timeamus, semper tristamur.

Cap. 57.

Minima fuisset miseria præsentibus malis, nisi spatia retur pauoribus ad omne tempus. Addita ad cumulum absentia sunt, quæ non minime nos vexant: plus nos torquent mala, quæ non

non sunt, quam ea, quæ sunt: plura illa sunt, nam plura possunt esse, quam cõtingunt. Metus omnia stulte admittit. Magnam istud infelicitatis pòdus adiecit timor, ut, plusquam possumus, pateremur, cum timeamus, plusquam patimur: bis patimur mala, cum sunt, & cum formidatur. Necessitate magnam merendi induxit metus: euadere ægritudine non licet: cum sunt, cum non sunt, semper mala nos fodicant; effugere nequimus esse miseros: intercepti sumus, possibilitate mali male iam reipsa afficimur. Anne timorè insidiosa nobis natura ad istorū malorum præsidium meditata est, cum pauca demat, plura parat, plurima geminet; tum, si ipsam computemus timorem, triplicet: Cur nos impendimus secutus? Integros nos referuimus periculis, integri mala expectemus. Timoribus iam fatigatus animus facillimè malis cedit: victus ante ipsa, pauendo iacet: eminens iam illum confoderunt, mox cominus repetitione vulnerum miserè concidit. Age nunc, ad calculos veniamus. Inutilis malis ipsorum timor est: nam, aut certum periculum est, aut nullum: si certum, nihil agis timendo, nisi præsumere, & antelucano matcere tormento: si non est futurum, irritis te vexas curis, & præsentibus te punis meritoribus; ipse timor iam est periculi incerti certum supplementum, certum damnum.

Angustum ius fortunæ esset, si dumtaxat Cap. 58. præsentibus nos inuaderet, quorum leuissimus dolor vix sensum sui faceret: secutas tempus,

antequam cognoscatur, dilapsum: minimum est praesens & ignotum: mala diuisa & succedentia temporis successioni accommodata veniunt, ut vel si magna sint, non magnam pro distributione praesens fortiretur partem. Maxima lenia fuissent, si non successionem sentiremus, sed praesentiam: minima portio, quandiu sunt, est; nam, dum sunt, minimum est: non spatium, sed momentum, ad quod inter innumeras diffluentis temporis particulas exiguum spectabit. Demus maximum: quod momento est, non magni momenti erit: tolerabilis, fortasse leuis, misereri foret, si non inique committeremus sensus damnis, quorum leue, dum durant, pondus habent, nisi nos coaceruaremus multas partes: reuocamus praeterita, praesumimus futura. Quod sensus capere potest, praesens est: opinio malum illud inuenit, ut diuisum per tempus malum timendo copularet: scit multa mala vno tempore, imò vno & minimo momento, maximo amplecti odio. Tandiu duret pati, quamdiu dolere: nec vnus patientiae parti, multas imponamus doloris. Hac arte, hac stultitia protrahimus contrahendo mala, & longam mœrorum vitam facimus. Quia ante tempus patimur, supra inuidiam fortunæ patimur: ignaui prouidentia, quæ discutere volumus, aduocamus: optimum esset differre, quæ excusare non possumus. Certè magna diligentia foret discutendis tristitiis, negligere futura. Fortunatius Dionysio Siculo fuisset, se mel perire, quam semper:

Semper: felicius impronisa infelicitate corripitur, quam diripi cauta, id est, timida felicitate. Qualem putabis felicitatem, qualem maiestatem, cui non licuit, quod seruo? Totam timor corrumpit fortunam, &, quod mireris, naturam. Charissima & natura & iudicij sui pignora, filias & vxores, Aristomachen, & Doridem, si non in odio, in suspitione habuit: quibus dedit vitam, non confidit genas: à filiabus nondum adultis solum permisit tonderi; ab adultis, nec à filiabus: & ne horridus vultus etiã sibi horrorem maiorem incuteret, dum aliis timebat, si plus timeretur, plus timere; nam,

Neesse est multos timeas quem multi timeant.

iuglandium dumtaxat putaminibus aduri pilos est passus: tanti illi stetit hæc necessitas cultus: timor illum priuauit, quo pecora non carent. Neque voluptas potentissima tyrannorum domina illi fuit libera. Nisi euolutis omnibus, & exploratis ad vxores non veniebat: nec adhuc, licet tutam reperiret voluptatem, tutam se censebat; latis circumdedit fossis lectum, quas ponte commisit ligneo, & hunc clausis cubili foribus detorquebat. Quid? nec vocem illi timor liberam, aut tutam reliquit: ab edita concionari turri solebat, non se credens suggestisti. Quid? nec suo pectori.

Ad quid ergo timor datus, si per tot pessimus *CAP. 59.* mala, reus omnium mœrorum, virus tranquillitatis? Certè ad maximum est bonum, &, ut eleganter dixit Theophanes Cerameus, pharma-

cum, vt euomas virus malorum: nisi malè abutaris, est quedam naturalis prudentia arcendis malis sagacissima, sed vitio nostro infamia pu- fillanimitatis damnamus; est quoddam præfagium innatum ad excubias, ad explorationem malorum, quoddam satellitium securum ad bonorum custodiam. Non igitur peccauit intentio nature sincera, atque beneuola: cum dedit; sed nostra ignauia, cum vtimur: ad omnia, quæ putamus mala, accommodare volumus, minime ad omnia consentaneum. In primis timor non est ad mala necessaria: nihil horum formidine medemur: solum præcipitamus tristitiam: certis periculis frustra impenditur metus. Deinde, neque ad mala contingentia: si vitare nequis, in casum te macerabis matutina tristitia, ob id, in quo fortasse benignus casus erit. Ne te ante tempus damnes: ignosce tibi, cui nondum irata est fortuna; nec crudelior tibi sis timendo, quod illa non committet. Quid? committat: id minus tristitiæ habebis, quantum minus timuisti: breuissima plaga, & in sinceritate sua te percellet. Neque timor est ad ea mala, quæ declinare potes, si incerta & ardua sit euasio: pluris nonnunquam constat euadere mala, quam pati: in his & cure computandæ sunt, & pericula; & pro excessu, aut expectandum, aut cauendum: non magnis sumptibus minima emenda sunt: parum fortasse periclitaberis patiendo, & nimium patieris timendo. Denique, neque timor est ad mala, quæ putamus, licet declinare possimus, sed quæ sunt:

in his

in his inanibus & fictis malis, non munit nos metus, sed puniet meritoribus, & quidem non fictis.

Innoxius itaque erit in nostris noxiis, in veris malis, & quæ in nostra sit libidine vitare. Igitur ad prædium contra peccatum, istud solum verum malum, istud solum in nostra est manu discutere: in his fidelissimum speculator metus renunciat, quæ præuidet, cordi, vt prouideat, vt aduocet in consilium mentem, vt reuocet consulta & meditata, vt muniatur ad hæc pericula. Iste est castissimus timor; scilicet, in sinceritate sua timor est, non malum: alij enim malorum timores, ipsi mala sunt; castitatem naturalis affectus corrumpunt: transeunt in id, quod fugiunt. Ceterum, euidens signum est, timorem datum ad hæc arcenda mala, quod certissimè & facillimè & per se arceat: ipse timor peccati superat peccatum, timendo vincit alij timores non tollunt timendo mala, potius addunt: quærent malorum remedium, non sunt; at metus ille remedium ipse est: inde alij timores vagi, iste constans & permanens: illi tandem sunt, quamdiu malum non veniat, aut inueniant remedium, vt non veniat; iste durat, quia ipse remedium est, & dum est, non est malum: inde cum ista perseverantia, nec molestus est, tutus malis omnibus: in tantum sibi placet, vt quod magis timeat, sit non timere. Qui eluctatus ferarum vngue & dente in scopulum, aut arborem ascendit, ibi iam non timet feras, sed casum: timet non esse,

FF 4

vbi

vbi securus est: alios timores excludit securitas, iste securitas est. Adicē, ad innocentiam casti huius timoris, non solum vera mala tollere, sed fictorum malorum timores: tamen ipsi, vera sunt mala. Clauus trudit clauum: omnes timor Dei pellit timores: hic timor securus est, ipse nos tutos reddit; & dum nos defendit, causam Dei agit. Commodē illum dixit Leontius Arabissius, *Ἐλευθεριώτατος οὐκ ἔστι φόβος*. Generosus item est, non vtilitatem præstat animis, sed magnitudinem, & nobilitatem spiritus: deme istum timorem, audacissimus quisque timidus erit: mens enim mali sui conscia, velut sponsia imbuta aloēs, & absynthij succis, quolibet pressa retro, mille fontificat riuis; amarissimas formidines qualibet compressione diffluit felle.

*Institia pa-
trorum.*

Cap. 61.

Atque & temporalium metus aliquando innocens & salutaris est, cum miscetur fortitudini, fiducia, prudentiæ, spei. Sunt quædam per se nociua, quæ mixta salutaria sunt: iuuat & venenum confectum: iuuat iste timor, cum curio est, non consernatio: spem præcipitem temperat. Nulla est prudens expectatio, quam timoris mica non condiat. Spes, vt vinum fortissimum, nimium exhilarat, & sensum interdicere cerebro: temperari opus est medioeri metu, vt aqua vinum, vt cum modo & rationis immunitate delectet. Favors huius timoris, sæpe fortuna non indignatur spei: refert aliquando istam gratiam spes, cuius etiam fauore desinimus timere, si cessamus sperare. Cupiditatis finis, iuxta

Hecato

Hecatonem, timoris remedium est. Verum nos, quia laxamus vota, multiplicamus timores: quia cupimus, vt immortales; timemus, vt mortales. Non omnia nostra cum morte moriuntur; quid formidamus, vel mortem?

PROÆRESIS IX.

Tristitia commoda indulgentia.

Restat tristitia, aduersus quam tota Philo- *Cap. 62.*
sophia armatur, ad cuius iniuriam plura hæcenus diximus, & dicturi sumus. Nunc pro multis calumniis volumus mereri de illa non nihil, & excusare naturam, atque accusare nos. Depravauimus quoque istum affectū, & miseræ infamauimus elogio: suas tamen vsus ad felicitatem habet, & cum naturæ consensu. Rogemus Platonem: non omnes damnat tristitias: eas potius commendat, quæ gaudiorum origo, aut minorum ægritudinum sint causa. Sunt aliqui corporis morbi, quibus indulgemus propter valetudinem: alius in brachijs, & cruribus vlcera, ad cloacam euacuandi pessimi humoris: vulnera rupta vena aliquando suso sanguine continuit vitam: ita aliquis sensus animi nonnunquam est permittendus & innoxius. Præter ista in vniuersum succutiendus est meror de sinu, & purgandum pectus, seruandumque fores cordis, velut cum leuit pestis, ne sine examine intrēt. Grauis-
simum

FF 5

finum istud malum est, vt cæterorum acies non feriant nisi per illud: sine tristitia nostra omnis noxia innocens est; omne damnum sine mucrone, hebes, & rude. Quare sine vfu, aut boni, aut minoris mali, iam ex maioris collatione boni, toletanda non est tristitia.

Cap. 63.

Fateor rarum, & ad Phœnicis miraculum, albamque auem esse, qui nunquam sit atro pectore. Vbi carbonarium vidisti immaculato vultu: fumus, & puluis terrenarum rerum quocumque dissipatur, contagio quodam tristitiæ familiaris. Menander dixit, con sanguineam esse vitæ: necessitatem mœrendi necessitudinem putauit. Verùm, non tam indomita, & æqua est ista dolendi necessitas, quin, si iniuctam cupiditatem non habeas, violari nequeat. Agroti autem sumus, & debiles; nolimus non cupere, non possumus non mœrere, & velut exulcerati artus, atque ægri, ad leuissimum tactum gemimus: nec plura oblectamenta recreant, quantum vnus macerat dolor: delicatior sensus malorum est. Auidi semper eorum, quæ defunt, ingiati præsentibus, non compenlamus copia plurimarum rerum necessariarum, vnus superuacua inopiam, quam nec necessitas, nec vtilitas fecit; sed cupiditas subtilis necessitatis artifex. Inæqualiter, & ad iniuriam nostram diuidimus affectus: aliena, aut non nostra plus amamus. Quid angeris, desit modò, quod nuper habebas? Nam, cum pridem non habebas, tam anxius non fuisti: in eandem nunc statum restitutus es, cur plus mœres? habuisse

habuisse auget dolorem: potiùs compenset. Habuisse, beneficium fuit; gratiam debes fortuna: habere: contenta est patientia tua, & pace tua, & suasita pax cum fortuna, non vt aliæ concordia conuenit votis: contrariùs stat cupiditatibus, si quod fortuna vult, tu nolis: id eò cum carebas, & non habuisti, tristis non eras; & modò tristis es, quia habebas: possessio irritauit cupiditatem. Facile & vile remedium stat, quod nec voto eget, non cupere. At, si possedisse tantoperè apud te valuit, cur nihil potest possidere? Plura restant, quàm amisisti. Cur omnia, quæ habes, perdis, dum non habes, quod perdidisti? Anne excusabo ingentem mœrorem tuum, quem maiorem censui iacturam? Putabam solum amisisse vnum, solum deesse vnum: sed video amisisse omnia, dum amittis vnum. At, dolor huius vniuersalis iacturæ pensari debet voluntate; sponte amittis omnia, dum restantia non placent; nec illis vis gaudere. Quidquid sponte fit, sine ægritudine est. Iam nulla nostri doloris excusatio est, nisi ignominia dementiæ, quod tam iniqui felicitati nostræ simus, vt eam locemus, aut in his, quæ defunt nobis, aut nocent; in his, quibus necessitatio sumus miser.

Fecimus, vt non solum mala nos proscindant, sed ipsa dilacerent bona, dum defunt, id est, cupimus. Vber hic panditur mœroris seges, si bona absentia mala putamus: absunt plurima. Expedi oblatum siccum per anarorum domos, per Regum prætoria, per latissima quæque inuidia spatia,

tia, breui madidum facies, si bona, quibus cates, computes damna: toties tristis eris, quoties lætus esse poteris, aut putas: maxime miser est, cui felicitas, possibilis miseria est; qui tot numerat mala, quot bona numerare potest. Certè, si absentiam malorum in bonis debès ponere, vellem, vt lyncea transmitteres lumina, penetrarèsque etiam felicissimorum penetralia: post multos parietes plurima infortunia inuenires; per angulos etiam aula: iacentia mala videres, quorum immunem te vides. Bona tua supputa. Præueteres astutias fortunæ ista leuissima diligentia, si mala, quæ defunt, in bonorum calculis admittas. Hoc pacto excedent, aut æquabunt bona malis nunc superuacuis, & excedentibus. Quotuisquisque non videt, & tractat manibus innu-mera vbique aberrantia, vbique obuia mala; bona autem à longè solum numerat: inde cum factio iniquæ fortunæ superet fauentis cohortem, latius illa dominatur, nec vi vinci, sed ingenio potest. Subtilissimum stratagemata est, absentiam contrarij in contrarium transfundere, & suis ipsis satellitibus expugnare infelicitatem. Hac arte numerosiores copiarum bonorum erunt: nam, si carentia malorum, bonum est, mala plurima sunt: nam, etsi multa lugeamus, pluribus caremus; non tot habemus, quot possumus: quare iam bona plurima erunt ita ab aduersariis ad nos trahit exercitus, & alienis viribus vincemus miseria. Sed deinus vinci: quid mœremus? anne lacrymæ expiabunt infelicitatem? Audi Philemonem:

Et

Εἰ τὰ δάκρυ' ἡμῶν, τῶν κακῶν οὐ σώζονται,
 Αἰδ' ὅ' κλαύσας τὴ τοῖν ἐσθλοτάτο,
 Ἄλλας ἰσμεθ' ἂν δάκρυα, δίδυτες ὄφθαλμοι.

Inutiliter inccror impenditur malis, quæ non impediunt non adimit miseria, sed addit. Perueria & misera ista tristitia est, quod sit, & non malorum, & non mendicandorum: flet, quæ non potest tollere, & quæ non deberet. Ad hæc, iniqua sibi supra malum, siue, vt verius dicam, supra opinionem mali laceratur. Odo Cluniacensis ait: Calamitas, quæ momentaneam lætitiã, licet mox transitura, concutit, quasi infinita desletur. Non huic itaque inutili tristitia vsui à natura est?

Nihilominus, vt ad tristitia modum accedamus, non omnis tristitia miseria est; sed, quæ sine fructu est. Ne sæpè inutiliter tristemur, aliquando tristari est necessè: tristitiam vtilem dico, quæ remedium malorum est. Non sine vsu istum affectum natura consecraret, neq; nisi alicui bono. Neque leue bonum est, perdere mala: felicissimus inccror est illorum malorum, quæ aufere potest, & debet. Huic non est opus remedium adhibere; nam ipse remedium est: quia iste non malus; nam tollit mala: cum plausu naturæ, & quadam illecebra est. Istam tristitiæ laudem in duobus reperio malis, in culpis propriis, & penis alienis: non est data tristitia parentandæ extinctæ fortunæ, sed nostris culpis: nam non est remedium eorum, quæ patris mala; sed, quæ facis: riuos lacrymarum sub sinum defluentes,

quos

Si lacryma
 nostra malis
 med. ventur.
 Et lacrimis
 per dolere de-
 sineret, vel
 animum la-
 crymâ com-
 mutarem.

Cap. 65.

quos iste affectus mittit, ad argumentum puta officij: aliquid sub pectus luere querit: maculam cordis opinor: dat, vnde expietur: istam tristitiam non putes miseriam: siquidem tollit illud, quo miser es. O fortunatum! ò lantum luctum, quo defines esse lamentabilis! ò salubrem agritudinem, qua sanus fies! Ista tristitia, cum ad gustum sit naturæ, minus molesta est. Et inter ipsas lacrymas, quibus euaporatur dolor, quid placidum gustat.

CAP. 67.

Ad leuandos quoque alienos mœrores non ster prodest: non leue remedium damni proprij tristitia aliena est: inter plures onus diuisum, nulli est onus: diuiduntur mœrores, vt sarcinæ: malorum solatium est consortium: quemadmodum meticulosi, si soli sint in aliquo loco, trepidant; si cum socijs, remittunt timorem: putant enim plures esse, qui resistere malis possint, & proprium periculum, si commune sit, aut minus futurum multis obstitentibus, aut languidius: ita qui mœret, communitate languentium sperat maiorem resistentiam, minusque pertinax malum; neque diu durare posse, cui tot repugnant. Ad hæc, ex compassione aliena arguat iniquam suam passionem: præsumit iniuste pati, & quadam libentissima fraude expiata conscientie se solatur: tum propter doloris communionem amari putat: lacrymæ sunt gratissima amoris cæremonia: amari autem iucundissimum est: festiuitas beneuolentie extenuat mœrorem. Iste igitur duæ tristitie remedia sunt,

sunt, aliæ remedijs egent. Denique varia varij pharmaca temperandi doloris præbuerunt. Epicurus, reuocationem mentis; Cleanthes, putare nulla mala esse; Peripatetici, non magna; Plato, non certa; Chrysiippus, detrahere mæsto opinionem mali, si se putat officio functum; Quirinus Sophista, quod sibi sumpsit conditionem communem, extincto filio consolantes solatus respondet: *Quò reseruo hominem esse? Nul- lum ego puto efficax remedium non mœrendi, si non sit remedium cupiditatis: fortasse luctum adimes, non stulticiam, periculum lu- gendi.*

LIBER